Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 5. Tertiò Saluator orat, quia Iudex futurus: tales namque decet oratio,
vnde dicuntur fortis Israël.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

quibus (iuxta Davidis phrasim) non erat
sufficiens, quibus omnino se submergendam
arbitrabatur. Audit coelitus vocem. *Augusti-*
nus quid in te sis? Proinde te securus in eum,
noli metuere, non subtrahet se ut radas. Proi-
cete securus, excipiet te, Janabit te. Consi-
dit alter baculo arundinaceo, & qui tempore
illo voluerit vti, vt ei, innitatur, lutum vel
lacunam transiurum confringitur, manu-
que transfodit ita vt in medium decidat coe-
num, vicerata manu debilis, quā sibi ne-
queat esse praedium. Tales homines dixerunt,
vacuam arundinem; plurima verba & osten-
tationes, attamen nulla veritate, nulla sub-
stantia, firmata nulla soliditas. Sperabas in
altero, qui tempore necessitatis tibi defuisti,
reque pluribus afflictionis calamitatibus de-
seruit infidos omnis: unde hoc tibi licet oc-
cinerem, quod alteri. Quā est ista fiducia qua-
nitatis? In quo confidisti? An speras in baculo
arundinaceo atque contrafallo *Egypti*, super quem
si incubuerit homo communius ingredi-
tur manum eius, & perforabit eam? Sie
et Pharaos Rex *Egypti* omnibus qui confidunt
in se.

Mibi se Hen quantos audio conquerentes, quod dum
dolit de- spei anchoram in hoc vel illo figant, hinc.
tepos, cestius hora excederunt, & se delatos pre-
terierunt, modò quod subiungent noluerint,
modò quia non poterint, modò quia non
doverint, modò quia conditionem hominum
imitari, quibus nihil est familiarius, quam
nullam vebis suis ac promissis fidem seruare
constantissimam. Quam luctuosè plorat ille,
spe prostratus, quā melico eiusque præscriptis
inhæretur, quando sedolet, velot illa mulier
de qua D. Marc. post diocesim annorum in-
firmitatem. Fuerat multa perpessa a compluri-
bus metuicis & ergo querat omnia sua, nec quid-
quam profecerat, sed magis deterius habebat:
omnibus expensis facultatibus bolo frustari
desiderato. Quam tristis ingemiscit litibus
occupatus, quando cum aduocati tam pro-
curatorum diligencie studiisque confusus, se
liger causa excidisse, perditamque familiam.
Esto securus, non hoc tibi continget si prout
conuenit, & perseveranter diuinum implo-
res auxilium. Nolle contra eum, & non sum
deceptus.

§. 5. Terrid: Saluator orat quia Iudex futu-
rus: tales namque decet Oratio, unde di-
cuntur fortis Israël.

Tertia occasio quæ nobis in Euāgeliō pro- 1a. 50
ponitur, quā Christus ad orationem con- 1.
surgit, illa est, quam D. Ioannes hodie def- Causa
crit, quando iudicis esset officio functurus in huic in-
causa maximè ardor, ex eo quod singula partes dicij dis-
erant potentissimæ, nec non iustissima præter- scilicet
tione præsumit, legis iustitia, Dei q[uod] misericordia,
eius Adiutorii Patroni ex una parte littera
legis erat strictissima, ex altera vero spiritus a-
moris Euāgeliī: Sollicitatores, qui sententiā
urgebant erant diligentissimi, quinque mille
perfidi prædictionibus, quibus iudicē irretire la-
borabant, iudicium difficultissimum namq[ue] pro le-
gis iustitia seruit sententiam, contēptus Euā-
geliū videbatur esse misericordia: si vero mis-
ericordia fuerit Euāgeliū legis iustitiā cuer-
tere velle iudicaretur. Res est, quæ alium præter
Christū animo suscepseret anxiō vehementer. Ad
orationē primū fecerit, in quā feroces & conti-
nuus toro nocte perseruerat, cu[m] tamē haec non in-
digere: erat quippe ipsa divina sapientia, sed ve-
dere, quid illi præcereris subfido indigente
orationis, quā diauinū obtineant auxiliū, qui po-
puli sunt inducere, vt matore sanoq[ue], consilio pro-
cedant, conciliant, ferantq[ue] sententiam: etenim
tor offerontur difficultates, ex eo quod singula
partes tam dilatante suam proponant iustitiā, vt
illa apud vitramq[ue] valere videatur, unde ecclesiæ
opus est lumine, vt illam aguiscant, præterit
cum illi tanto studio laborent, iudicis in suam
partem trahere sententiam.

Vt igitur prudenter iudex in sententiā procedat 11.
enuncianda illa necesse est oratione præueniat, Iudex
intelligere nameq[ue] debet, il ā magna se Deo ostē. Deū ro-
dere reuerentiam, signacq[ue] venerationis. Sibi per-
suadeat, quod in iudicio seu sententia quā pro-
luminac. noniat; ipsum Dei iudicium exequatur, & quasi
eius residens loco pronuntiet, declare quā iustitia,
quam Deus per suam vult declarari sententiam. Hoc Iosaphat Rex indicauit, iudicis officium,
non hominū sed Dei proprium esse officium, &
ad diuinam spectare excellentiam, vt suis in iu-
dicij prudentior iudex procedat: eo quod in illis intelligat oportet, se nihil aliud esse quā me-
rum iudiciorum Dei declaratore. Hinc collige, 22
quātūferat toto studio laborare, ne in illis aberrat: 22

PPPPP3 aberrat:

aberret; ut autem hoc assequatur efficacissimum remedium illud est orationis, in qua diuinam reposcat lucem, ut illa collustratus omnes ab intellectu suo tenebras depellat, quibus litigantes conantur partis aduersus obscurare institiam, viuofque colores suis appingere prætentib.

III. Qui determinata in scientiis naturalibus pro*Judiciū* ferunt iudicia, perferuntur ei, quæ ad ordinem de acti spectant naturæ: quæ cum sint ita certa, & debet, hū terminata, ut aliter esse non possint, nec conmani: trario modò succedere, quād natura in eis dearduum terminauit. De Store Philoſophi scientifica est cogitatio, quam ex illis Doctores habent, & ad corum cognitionem per affectus infallibiles, & media certissima progreditur. Quā de causā iam in illis quasi resplendet divina sapientia, diciturq; quod lucis sue splendorem Deus super omnia opera manuum suarū effuderit, eō modō ut qui considerat diuinā in illis attendit sapientiā, quā illa eravit, ingeniet quām rectū ac determinatū possit de omniū illorū natura proferre iudicium; nec non omnia hæc illum doceant, quomodo in ceteris ea iudicare debet reætitudine, quā omnia illa demonstrant.

Rom. 1. Vnde D. Paulus sic de Philosophis loquitur, quod ex cognitione creaturū, ascendere potuerint ad diuinā sapientiā cognitionē. Porro iudices de actibus humanis ferunt iudicium, & eo iudicant, quod cor hominis per actus determinat exerciores, si puniant quod supplicio dignū invenerint, & pœnū repandant iis qui secundum testam procedunt rationis regulam, hærent in eo quod iudicium ferunt de rebus singularibus ac contingentibus, qng alie, quam videtur esse possunt, & iudicant de operibus, verbis, & quandoque etiam de cogitationibus per signa liciat & opera exteriora declaratis. Et sicut

Sap. 1. Sapiens testatur procul abest diuina sapientia ab operibus, verbis, & cogitationibus iniquis, proximeq; pernicioſisq; ita illis diuina nō assit sapientia sed spiritus erroris deceptorius.

Si iudex igitur de his habeat actibus indicare, & in illis diuina non incurrat sapientia, cur illa sit quā diligere potest illum ut rectū ferat iudicium quod de illis incumbit iudici pronuntiandum, tu Index esto, quam strictè ad Deum confugere tenetur, uncoq; requiri, quō in illis quā innotanda venturi, à vero rectoq; non debet. Aliquoties mente renoui, quod litigantibus accidat id quod duobus exercitibus ibi in horribiliter oppugnantibus, siogalis suam tenere la-

borantibus stationē, hinc tormenta ludunt, maiora illine infreniunt minora, ex hac illaq; partanta suscitatur nebula, vt ipsum solis iubar lucidissimū obcurare videatur. Idem in cancri processibus contingit: loas enim q; se pars allegat rationes, hæc in illam, in hanc illa, & duplicitus videtur impetus, dum ratio producitur, quam pro iure in talis aut talis allegat Adocatus, velut bombardæ tot textibus tot oppleta auctoribus, rotat alter, alia ratione armatosq; minus efficaci, reduplicatis textibus, antiquis moderatius conciliis: tormentū est bellicum, scriptis libris, codicibus huius illiusq; auctori refacitū. His tantam excitant caliginē, vi queque pars sibi attrahere velle videatur iustitiam; quod cum ita sit, auxiliu hæret index, vi defensore non possit nec illam decernere quæ in se relata est clarissimus.